poeta. Hoc autem : ἐξ ἁμαρτίας, ad sententiæ ac-
curationem ponitur : pectorum enim spiritalium
sicut et cordis curatio, est culpæ avulsio.

140. Notandum est hoc loco : ἴητο, sive libera-
bat peccatis pectora : hinc demonstratur quod sicut
morbi corporales sunt malæ corporis habitudines,
sic et pectorum culpæ ; quodque, statim ut illo-
rum sanatio completur, continuo domus Dei fit
sanata. Quod autem ad corpus attingant morbi vel
per culpas, ille didicit qui sic audivit : Vide, sanus
factus es ; jam noli peccare. Et hoc quoque ratio-
nabile est. Si enim organicum hominis corpus ani-
mæ lædit quemadmodum artificiosum et perlitum
hominem sæpe sauciat aliasque contristatur ip-
sius instrumentum, quod non est semper impassibi-
le, bene aliquando etiam ipsum cum opportuni-
tate quodammodo patitur antipathiam. Scito autem
quod conjunctio μὲν hic non ex more producitur,
sed videtur esse sine respondente particula, qualis
in initio venerandi Actuum apostolorum libri legi-
tur ; nisi quis eam jungat cum isto : ὁμοθενοῦς
δὲ καὶ συνοουσιωμένου ; ut dicat : quod antea quidem
puram domum Deus Verbum parabat ; nunc autem
in ista domo Spiritus sanctus inhabitat. Metri
vero constrictione pressus poeta, hoc ἐπιπέθω κατε-
σκεύαζε δόμον, - χ' αὐτῷ dicit, dimissa quidem
initiali littera e pronominiis, quod sic etiam aspe-
ro spiritu notatur ; conversa autem conjunctionis
littera x in asperam ejusdem ordinis χ, post elisionem,
per synalæpham, diphthongiαι ; quæ diphthongi-
us sic insinuat elisa in hoc : ἔρχομ' ἔχων ἐπὶ
νῆας. Habet autem exemplum antiquissimum poetæ
ex Œdipo rege locutionem χ' αὐτοῦ, sive καὶ ἑαυ-
τοῦ.

141. Vox πάνταρχος æquivalere voci παμβασιλεὺς,
necnon vocibus παντάναξ, ἀναξ ἀνάκτων, βασιλεὺς
βασιλέων, κύριος κυριεύοντων ; et, quod pius est,
Θεὸς Θεῶν. Satius autem dicere πάνταρχος per τ
sicut παντάναξ, quam per solum ν. Ratio manifesta
est, ideoque ὁ παντουργὸς dicere de Deo præstat,
quam ὁ πανουργός, qui plerumque malo sumitur
sensu. Si Proverbiorum auctor bonam ei tribuit
significationem, hic manifeste videtur laudare τὸν
πανουργόν. Simili ratione πανεἰσία dicitur sapien-
tia Dei apud socium sanctum melodium, non con-
gruenter ad nomen proprium Πανατός. Quod autem
etiam in similibus absque τ servetur eadem senten-
tia qualis esset cum hac littera, patet, præter cæte-
ra, ex πανωλεθρίῳ ; et πανόπτῃν orbem solis voco ;
Id est, cuncta speculantem ; et, quasi dicas, παντε-
κόπτῃν Ἄχραντος deinde est δόμος surgens super
omnem primarium ordinem, et Deo prorsus compe-
teus. Talis vero, quæ templum Dei est, illa domus ;
ut juxta Davidicam supplicationem, de qua men-
tionem fecimus, res ibi sint ; parat enim quidem
Filius ac Deus, in domum immaculatam, apostolos,
cor mundum creans in eis ; inhabitat autem juxta
poetam ibidem spiritus rectus, dedicationis,

142. Vel ut idem dicam, ἐνιδρύσας; ratione. A Sacra vero lectio est ἰδρύσις ex extraneis introrsum in vecta Deoque sacrata. Dicebatur autem apud Græcos ἰδρύειν, primum institucere in templum cum honorifico comitatu a lege statuto, quod apud ipsos undecunque venerandum erat divinum simulacrum aut statua. Notandum vero quod de immaculata seu pura domo sententia ad prædictum lavacrum aliquo modo pertinens converti potest. Valde namque solerter artificioseque sacer melodus, servato lavacri tropo, sicut in locutione: divinum regenerationis lavacrum, sic etiam paulo ante: Lavacrum peccatorum purificationem; purificationis namque convenienter lavacro iubarret; similiter autem ignis, quo eget balneum, præposito vero sensu huic amico sententiæ, isto: τέκνα φωτόμορφα, quod est, filii nivei ac puri; juxta illud: Lavamini, puri estote, purificantes scilicet vestimenta vestra, quod est, exteriorem ac circumpositum vestimentum animæ purgantes et tali lavacro dealbantes. Sic igitur hac metaphora sapiens poeta reete producta, dictam immaculatam domum illi accommodavit; siquidem, ut vestimentum est animæ corpus, ita quoque domus illius est idem corpus. Itaque, sicut oportet tale vestimentum purgare, sic etiam eandem spiritualem domum mundare, quatenus semper in ea maneat inaugurationis gratia vel dedicationis, Spiritus sanctus; ut illa domus et quæ sunt ei similes domus prædictæ Sion legis, gratiæ Spiritus sancti, destructive sicut domorum iniquarum, de quibus igitur apud David, sicut illa spelunca sancta nativitatis Christi speluncarum latronum scholam reprobavit, quæ probum et objurgationem habent in sancto Evangelio.

143. Paris sicut æquæ virtutis est Spiritus cum sanctissimo Filio, necnon, ut dictum est, cum Patre; sed non similis: hoc enim est hæresis. Sic neque similis substantiæ, sed ejusdem substantiæ (οὐδὲ ὁμοιοσύσιον, ἀλλὰ ὁμοούσιον) vel, aliis verbis, consubstantialis. Unde quoque consubstantivum Filio Spiritum ibi dicit. Non autem respuendum dicere συσθενές, vel ταυτοσθενές, vel ταυτούσιον, et recta sunt ista aliaque similia. Evidens autem est impossibile esse Spiritum sanctum, Verbo consubstantivum, non eandem cum illo domum inhabitare. Hoc autem Πνεύματος φάος, ob festivitatis habetur lumen. Per periphrasim vero dictum est: pro Spiritu namque sumptum. Et ibi poetice loquitur poeta: signa namque poetica est periphrasis. Sive autem quis dicat: inhabitat Spiritus, juxta illud: Spiritum rectum innova in visceribus meis; sive Spiritus gratia, sive Spiritus lumen, hæc uni sententiæ consecrantur. Si vero Spiritus lumen dicte domui divine præparatæ insidet, in quam non frustra laboraverunt edificantes, ejusque lucidæ portæ Deo paratæ sunt ad liberam